

اخباری از مبارزات کارگران ایران، اسفند ماه ۱۳۸۲

بهرام رحمانی

bamdadpress@telia.com

با تبریک سال نو و آرزوی سرنگونی جمهوری اسلامی در سال جدید و برپایی جامعه‌ای آزاد، برابر، مرفه، شاد و انسانی!

۹۵ درصد کارگران استان سیستان و بلوچستان امنیت شغلی ندارند

اول اسفند ماه ۱۳۸۲ - ۲۰ فوریه ۲۰۰۴، میرشکار، دبیر اجرایی خانه کارگر سیستان و بلوچستان، در گفت‌وگویی با خبرنگار سرویس کارگری ایلنا، اقرار نمود که: از ۲۹ هزار کارگاه فعال در این استان، تعداد ۲۸ هزار و ۵۰۰ کارگاه از شمول قانون کار خارج هستند. وی افزود: ۹۵ درصد کارگران این استان، در شرکت‌های خدماتی کار می‌کنند و امنیت شغلی ندارند.

کارگران در آرزوی گرفتن حقوق معادل ۵۸ هستند

علی طالبی، دبیر اجرایی خانه کارگر قم، گفت: حقوق کارگران در سال آینده اگر کم‌تر از سال ۶۸ باشد قابل پذیرش نیست. او، با بیان این که افزایش حقوق کارگران در حد شعار و حرف باقی مانده، به خبرنگار سایت نقشینه گفت: تورم اعلام شده توسط بانک مرکزی با تورم واقعی فاصله زیادی دارد و علاوه بر آن در اواخر هر سال قبل از وصول افزایش حقوق کارگران، چند برابر آن به هزینه‌ها اضافه می‌شود و در زمانی که کارگران حقوق فروردین ماه را دریافت می‌کنند کاهش قدرت خرید آنان حداقل دو برابر اسفند ماه می‌باشد. وی افزود: به راحتی می‌توان قضاوت کرد که این را نمی‌توان افزایش تامین معاش و حفظ قدرت خرید جامعه کارگری دانست.

طالبی، با بیان این که همه امور اقتصادی بر مبنای دلار محاسبه می‌گردد، گفت: در سال ۱۳۵۸ حقوق کارگران ماهیانه ۸ دلار بود که معادل ۲۱۰ هزار تومان در ماه در سال جاری می‌شود... بعد از گذشت ۲۵ سال از انقلاب از شورای عالی کشور می‌خواهیم که برای رسیدن به اهداف کلی تامین معاش و حفظ قدرت خرید نیروی کار، همان ۸ دلار حقوق ماهیانه به نیروی کار پرداخت گردد. چرا که کم‌تر از این مقدار را نمی‌توان افزایش حقوق و حفظ قدرت خرید کارگران نام‌گذاری کرد.

تجمع اعتراضی کارگران در اراک

۸۵ نفر از کارگران کارخانه چپپال اراک، ۲ اسفند ماه، در مقابل فرمانداری این شهر، تجمع کرده و خواستار رسیدگی به وضعیت شغلی و دریافت حقوق‌های معوقه ۹ ماه گذشته خود شدند. نماینده کارگران معترض در گفت‌وگو با روزنامه همبستگی گفت: مدیریت کارخانه مدعی است، به دلیل عدم دریافت برخی مطالبات خود، قادر به پرداخت حقوق کارگران نمی‌باشد و این در حالی است که ماه‌ها از ارایه شکایت کارگران به اداره کار، استانداری، فرمانداری و دادگستری می‌گذرد. وی با اشاره به پرداخت عیدی و پاداش کارگران، در بیش‌تر کارخانه‌ها افزود: کارگران کارخانه چپپال، برای گذران زندگی و تامین مخارج خانواده، ناچار به فروش وسایل منزل خود شده‌اند، در حالی که پاسخ مسئولان در مقابل اعتراض ما، تنها تهدید به برخورد در صورت تجمع است.

«چپ یا راست» فرقی نمی‌کند؛ کارگران باید طلب‌کار باشند

علی‌رضا حیدری، دبیر کانون عالی شوراهای اسلامی کشور گفت، برای جامعه فرقی نمی‌کند که در مجلس، راست حاکم شود یا چپ؛ در هر شکل کارگران باید حقوق حقه خود را از قوای حاکمه طب‌کار باشند. بنا به گزارش ایلنا، ۲ بهمن ماه، حیدری، به بسیاری از کارگران محروم در سطح کشور اشاره کرد و گفت: سرانه توزیع ثروت در کشور، معادل ۴۰۰ هزار تومان در ماه برای هر ایرانی است و این جای سؤال دارد که اگر این توزیع ثروت عادلانه صورت گرفته، چه میزان از این مبالغ به کارگران کوره پزخانه‌ها اختصاص یافته است؟ هنگامی که که حداقل‌های اصل ۲۹ قانون اساسی در حاشیه پایتخت اجرا نمی‌شود و روزانه بسیاری از افراد در اثر فقر و تنگ‌دستی جان خود را از دست می‌دهند، دم‌زدن از وزارت رفاه و تامین اجتماعی شعاری بیش نیست و نیازمندیم تا به گذشته باز گردیم و در اصول و ریشه‌هایی که به آن پای بندیم، تجدیدنظر کنیم.

در گیلان شغل ایجاد نشده است

بنا به گزارش ایلنا، ۲ بهمن ماه، محمد یعقوبی دبیر اجرایی خانه کارگر گیلان گفت: برخی از بزرگ‌ترین شرکت‌های استان گیلان، که طی ۳ سال گذشته، ۲ تا ۳ هزار نیروی کار داشتند، امروزه تنها ۶ کارگر دارند و این امر بیان‌گر آن است که نه تنها اشتغال ایجاد نشده، بلکه اشتغال موجود را نیز از دست داده‌ایم. وی افزود: از ۲۳۵۲ واحد صنعتی در استان، ۲۰ درصد آن‌ها زیر ظرفیت رسمی کار می‌کنند، ۴۰ درصد آن‌ها فعالند و ۴۰ درصد دیگر نیز به دلیل فرسودگی ماشین‌آلات و رکود فقدان بازار فروش و سرمایه در گردش و سوء مدیریت تعطیل و تعدادی از آن‌ها نیز تغییر کاربری داده‌اند.

۲۵ هزار پرستار بی‌کارند

در حالی که جامعه به ۲۱۰ هزار پرستار نیازمند است، در حال حاضر، بار این مسئولیت بزرگ بر دوش تنها ۹۰ هزار پرستار شاغل در بخش درمانی سنگینی می‌کند. به گزارش ایلنا، ۲ بهمن ماه، شریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار، ضمن بیان این مطلب گفت: براساس اطلاعات و آمار رسمی، برای هر ۱۰۰۰ نفر جمعیت، ۳ پرستار لازم است و با توجه به جمعیت کشور، برای ارائه تسهیلات مناسب در بخش درمان به ۲۱۰ هزار پرستار نیازمندیم، ضمن آن که هم‌اکنون بیش از ۲۵ هزار پرستار بی‌کار هستند.

شریفی مقدم افزود: در ایران، بین ۱۵ تا ۵۵ درصد از درآمد مردم صرف هزینه‌های درمانی می‌شود، در حالی که در سایر کشورها، هزینه درمان رایگان است و دولت خود را موظف به تامین بهداشت و درمان شهروندان می‌داند.

اگر دستمزدها زیاد نشود، جرقه ناهنجاری‌های اجتماعی آتش تبدیل می‌شود

بنا به اظهار محمد یعقوبی، دبیر اجرایی خانه کارگر استان گیلان، آمارها نشان می‌دهد که دستمزد یک کارگر کارخانه خودروسازی در فرانسه، ۴۰ برابر یک کارگر ایرانی در کارخانه خودروسازی است؛ در حالی که قیمت فروش یک دستگاه اتوموبیل در ایران چندین برابر خودرو فرانسه است. وی تصریح کرد: در وضعیت اقتصادی فعلی، یک خانواده ۵ نفره باید حداقل ۴۰۰ هزار تومان درآمد داشته باشد تا پاسخ‌گوی هزینه‌ها باشد... اگر دستمزدها افزایش پیدا نکند، مسلماً شاخصه‌های دیگر اجتماعی بدون واکنش نخواهد ماند و جرقه‌های ناهنجاری‌های اجتماعی به خصوص در قشر جوان به آتش تبدیل خواهد شد.

کارگران انرژی اتمی اصفهان، تجمع اعتراضی کردند

روز یک‌شنبه ۳ اسفند ماه، کارگران و کارکنان انرژی اتمی اصفهان، همراه با خانواده‌های خود در منطقه روشن‌دشت، دست به تجمع اعتراضی زدند. کارگران معترض خواهان افزایش دستمزد و بازگشت کارگران اجرایی به کار شدند.

اعتراض کارگران کارخانه نخ‌ریسی پاکریس، در مقابل استانداری سمنان

بنا به گزارش ایسنا، ۳ اسفند ماه، کارگران کارخانه نخ‌ریسی پاکریس، در فضای سبز استانداری سمنان تجمع کردند. این تجمع ساعت ۱۳ یک‌شنبه سوم اسفند ماه برگزار شد. کارگران می‌گویند، کارخانه پاکریس، که قریب دو سال است تعطیل شده هنوز مطالبات کارگران خود را پرداخت نکرده است. در

این تجمع که بیش از ۵۰۰ نفر از کارگران شرکت پاکریس حضور داشتند نمایندگان کارگران طی سخنانی خواستار پرداخت مطالبات کارگران و ادامه کار شرکت شد. بنا به همین گزارش، در این تجمع کارگران خواستار پرداخت مطالبات از آذر ماه و ایجاد امنیت شغلی برای خود و دیگران شدند. حجت الاسلام همتی، یکی از مسئولین رژیم، به کارگران معترض قول داد که خواست‌های آن‌ها پیگیری کند. مطالبات پرداخت نشده کارگران پاکریس مهدی‌شهر با ۲۰ درصد پرداخت بیمه، یک میلیارد تومان می‌باشد.

افزایش دستمزدها هر چه سریع‌تر در دستور کار قرار گیرد

بنا به گزارش ایلنا، ۳ اسفند ماه، پرویز احمدی‌پنجکی، رییس کانون شوراهای اسلامی کار تهران گفت: هیات مدیره کانون استان تهران، با تشکیل جلسه فوق‌العاده‌ای در نظر دارد تا افزایش دستمزد سال آینده را به طور رسمی از شورای عالی کار درخواست کند. احمدی گفت: همه ساله برای افزایش دستمزد، بحث‌ها و تبادل نظرهایی صورت می‌گیرد که متأسفانه امسال بحث دستمزد با دهه فجر و بحث جنجال براگیز انتخابات هم‌زمان شد و یکی از مهم‌ترین خواسته‌های کارگران تحت تاثیر قرار گرفت.

۹۰۰ نفر از کارگران سد استور میانه بی‌کار می‌شوند

با تغییراتی که در دیواره سد استور به عمل آمده ۹۰۰ نفر از کارگران این سد با تعدیل نیرو مواجه شده‌اند. هوشنگ رحیمی، نماینده کارگران سد استور، ۴ اسفند ماه به ایلنا گفت: حدود سه سال پیش عملیات احداث سد استور و با ارتفاع ۱۰۶۵ متر از سطح دریا شروع به کار کرد... دیواره این سد و آبی که پشت آن ذخیره می‌شد ۱۴ روستا را تحت پوشش قرار می‌دهد و در مقابل نیروگاه این سد توانایی تولید نیروی برق را دارا می‌باشد... حدود پنج ماه پیش وزیر نیرو از این سد بازدید کرد و در پی آن نامه‌ای با امضا وزیر نیرو مبنی بر کاهش ارتفاع دیواره سد به دست مدیریت و در پی آن تمام نهادهای اجرایی و انتظامی میانه رسید... سه سال پیش که طرح سد استور تصویب شد، مبلغ ۱۵۰ میلیارد تومان برای جبران خسارت ۱۴ روستایی که زیر آب می‌رفت از سوی وزارت نیرو به سازمان آب استان آذربایجان شرقی اختصاص یافت که با تغییر دیواره (کاهش به ۱۰۳۵ متر)، این مبلغ به ۳۰ میلیارد تومان کاهش یافت. رحیمی افزود: مشخص نیست چرا این بودجه سه سال پیش وجود داشته و امروز نیست. کارگران شاغل در این پروژه تا به امروز می‌بایست اخراج شده باشند اما با اخذ مهلت ۵ روزه از مدیریت سد، امکان مراجعه به نهادهای مربوط و حفظ اشتغال را برای نمایندگان کارگران به وجود آورده‌ایم.

کارگران قدرت خرید محصولات تولیدی خودشان را ندارند

نصرالله دریاییگی، دبیر اجرایی خانه کارگر قائم شهر، ۴ اسفند ماه، به ایلنا گفت: دستمزد فعلی کارگران به حدی ناچیز است که اغلب کارگران توان خرید محصولات تولیدی خودشان را نیز ندارند. مجلس در یک اقدام یک سویه مشکلاتی از قبیل طرح خروج کارگاه‌های زیر ۵ نفر از شمول قانون کار، خروج کارگران قالی باف از شمول قانون کار، معضلات خصوصی سازی و تعدیل غیرقانونی کارگران و هدایت بودجه تولید و اشتغال به سوی دلالی و واسطه‌گری و بسیاری موارد دیگر را بر جامعه کارگران تحمیل کردند. دریاییگی که عضو شورای عالی کار نیز است، گفت: عوامل بالا کارگران را به سوی فقر و فساد کشانید و از سوی دیگر پایین بودن دستمزد نیروی کار، باعث رکود اقتصادی و کاهش سطح معیشت کارگران شد.

وی به وضعیت کارخانجاتی هم چون کفش ملی در تهران، فرش گیلان در رشت، و چیت سازی بهشهر در مازندران اشاره کرد و افزود: کفش ملی در گذشته بیش از ۲۰ هزار کارگر داشت که امروزه به ۲۵۰۰ نفر کاهش یافته و چیت سازی بهشهر با سه هزار کارگر اکنون تعطیل است، با این شرایط چگونه می‌توانیم انتظار شکوفایی در تولید و اشتغال در کشور داشته باشیم؟!

کارگران فقط ۳۰ درصد دستمزد واقعی دریافت می‌کنند

امین ذهتاب، دبیر اجرایی خانه کارگر آذربایجان غربی، به ایلنا گفت: با توجه به افزایش کم دستمزدها و پیش افتادن نرخ تورم از آن، نرخ کارگران، تنها ۳۰ درصد دستمزد واقعی را دریافت می‌کنند که این مقدار تنها برای زنده ماندن آنان کفایت می‌کند.

کارخانه شهد اراک در گیلان تعطیل شد

محمد یعقوبی، دبیر اجرایی خانه کارگر گیلان، ۱۲ اسفند ماه، در گفت و گویی با ایلنا گفت: کارخانه شهد اراک، تحت پوشش مدیریت بخش خصوصی که در سال‌های گذشته تولیدکننده بهترین مواد غذایی بوده و بیشترین تولید را در این منطقه داشته است، با بحران جدی روبه‌رو شده است. وی افزود: کارگران این شرکت که بیش از ۶۵ نفر هستند ۶ ماه بدون حقوق کار کرده‌اند و در چنین وضعیتی که هیچ کس پاسخگو نیست باید کار خود را ترک کنند... بیش از یک هفته است که این کارخانه هیچ تولیدی به خاطر قطع برق نداشته و اعتراضات کارگران تنها منجر به نشستی با حضور معاون سیاسی اجتماعی، فرمانداری، بخشداری خمام و مسئولان اداره کار و امور اجتماعی شد که نهایتاً حقوق‌های معوقه توسط مدیریت این کارخانه که در وضعیت بحران زدگی است پرداخت شود. وی با اشاره به وضعیت بد معیشتی کارگران این کارخانه گفت: مسلماً کارگران نمی‌توانند سال جدید حقوق‌های معوقه

خود را با چنین وضعیتی دریافت کنند. شایان ذکر است بیش از ۱۸ هزار کارگر بازنشسته این کارخانه نیز نتوانستند حق سنوات خود را دریافت کنند چرا که این شرکت تحت پوشش مدیریت خصوصی است.

۴۵ درصد نیروی کار کشور زیر خط فقر زندگی می‌کنند

علی اکبر رحیمی، از خانه کارگر گلستان، به ایلنا گفت: دولت، در حوزه شورای عالی کار، خود را به خواب زده و از خود نمی‌پرسد که یک کارگر با خانواده خود چگونه می‌تواند، با ۸۵ هزار تومان که به عنوان حداقل دستمزد سال تعیین شده زندگی کند، در حالی که این مبلغ از پول تو جیبی فرزندان برخی آقایان هم کم‌تر است... همیشه در پایان سال، جلسات تعیین دستمزد، با عجله برگزار می‌شود و ۱۰ الی ۱۵ درصد به حقوق کارگران اضافه می‌گردد، در صورتی که تورم واقعی بیش از این‌ها بوده و براساس آمار، بعد از گذشت ۲۵ سال از انقلاب دستمزدها ۵۴ درصد و تورم ۱۱۴ درصد رشد داشته‌اند. وی افزود: متأسفانه ۴۵ درصد از نیروی کار کشور، زیر خط فقر و ۵۵ درصد نیز زیر خط نسبی فقر زندگی می‌کنند.

نمایندگان دولت و کارفرما متحد هستند

مرتضی مختاری فر، دبیر اجرایی خانه کارگر خرم‌آباد، به ایلنا گفت: ۳ نماینده کارگر در شورای عالی کار، قدرت کافی ندارند، چرا که نمایندگان دولت و کارفرما با هم متحد هستند و با در نظر گرفتن تورم غیرواقعی، مبلغ کمی در نظر می‌گیرند و به حقوق کارگران اضافه می‌کنند.

تعیین دستمزد سال‌های اخیر، حتا در قیاس با خط فقر هم نبوده است

ابوطالبی، دبیر اجرایی خانه کارگر جنوب کشور، درباره دستمزدها به ایلنا گفت: در صورتی کارگران می‌توانند، به حقوق واقعی خود دست یابند که سه جانبه‌گرایی، به شکل واقعی خود اجرا شود. تا زمانی که دولت و کارفرما به هم نزدیک است و سه جانبه‌گرایی، به شکل واقعی خود، عملی نمی‌شود، طبعا چیزی تغییر نخواهد کرد... می‌توان نتیجه گرفت که دولت و کارفرمایان به واقعیات کشور آگاه نیستند، که زندگی یک سال ۲۸ میلیون نفر را این چنین رقم می‌زنند.

اعتراض جمعی از کارگران صنعت نفت هویزه

بنا به گزارش روزنامه کیهان، جمعی از کارگران در اعتراض به وضعیت نامناسب شغلی خود هم‌زمان با دیدار سفیر ژاپن از میدان نفتی آزادگان در کمپ این میدان تجمع کردند. در کمپ نفتی آزادگان حدود ۶۰۰ نفر مشغول به کار هستند که بیش از نیمی از این تعداد از ساعات اولیه صبح (۶)

بامداد) روز چهارشنبه گذشته (۱۳ بهمن ماه)، در اعتراض به پرداخت نشدن ۴ ماه حقوق خود تجمع کردند. کیفیت پایین غذا، پایین بودن حقوق و بیمه نکردن کارگران از جمله موجبات این تجمع است. یکی از کارگران به خبرنگار کیهان گفت: چند روز پیش فردی به نام محمد جرفی، که از کارگران مین روب است، مینی در دستش منفجر شد که دستش را قطع کرد، در حالی که وی بیمه نیز نیست. همچنین رییس گروه لرزه نگاری میدان نفتی آزادگان از جواب دادن درباره تجمع طفره رفت و گفت: من هیچ توضیحی نمی دهم.

معلمان سراسر کشور از ۱۶ اسفند ماه دست به تحمن می زنند

معلمان سراسر کشور، با انتشار بیانیه ای اعلام کردند از روز شنبه ۱۶ اسفند ماه، دست به تحصن خواهند زد. در این بیانیه که ۱۷ تشکل صنفی معلمان آن را امضا کرده اند، اعلام شده است که با توجه به برخوردهای توهین آمیز برخی مسئولان مجلس و کمیسیون بودجه و عدم ارائه پاسخ منطقی از سوی آنان به خواست های قانونی، صنفی و به حق معلمان، از صبح روز شنبه ۱۶ اسفند ماه ۸۲، به مدت یک هفته معلمان با برگزاری تحصن در دفتر همه مدارس و واحدهای آموزشی دخترانه و پسرانه سراسر کشور از رفتن به سر کلاس های درس خودداری می کنند. در ادامه این بیانیه تاکید شده است، که ما خواهان رفع تبعیض از حقوق و اجرای طرح ویژه فرهنگیان هستیم.

گزارش پاسخ کارگران، به فراخوان به گرامی داشت کارگران جان باخته شهر بابک

«مخالفتن کشتار کارگران شهر بابک، در داخل ایران، روز ۱۴ اسفند ماه، در چهلمین روز کشتار کارگران خاتون آباد، توسط یگان های ویژه رژیم _ ضد آزادی، برابری، رفاه و شادی _ جمهوری اسلامی ایران، فراخوان یک حرکت نمادین به کارگران داده بودند که: «... و با وجود انواع موانع و محدودیت ها، غریبانه در سوگ هم طبقه ای های خویش یک دقیقه سکوت کنند و دقایقی از کار دست بکشند...» (مخالفان کشتار) که پیش تر توماری در محکومیت این کشتار تهیه کرده بودند با گوشت و پوست خویش این پیام را دریافت کردند، و با بررسی چند باره این حرکت با اطمینان اقدام به سازمان دهی فراخوان گرامی داشت کارگران جان باخته شهر بابک کردند. «مخالفان کشتار» در واقع با امکانات ناچیزشان، با پخش چند هزار برچسب پیام کارگران را به دیگر همکارانشان در مسیر جاده مخصوص کرج، مسیر منطقه صنعتی خیابان اتحاد در شرق تهران، دانشگاه های تهران و خواجه نصیر طوسی، مناطق کارگرنشین کرج، و شهرهای سنندج و کرمانشاه و رشت رساندند. شیوه دیگر اطلاع رسانی «مخالفان کشتار» از طریق سایت های اینترنتی بود، که البته از سوی برخی از سایت ها با بایکوت و بی مهری و تا برخورد قیم مآبانه روبه رو شد. شیوه دیگر اطلاع رسانی، خبردهی

سینه به سینه بود. اما مشارکت کارگران علی‌رغم تمامی محدودیت‌ها و اطلاع‌رسانی دیرهنگام، بسیار ستودنی و به یاد ماندنی بود. چنان‌که آنان نوید داده بودند، در این حرکت در حد وسیع خویش و در جاهایی حتا بسیار بیش از توان خویش به این فراخوان پیوستند. اخبار رسیده تاکنونی حکایت از مشارکت فعال آنان در ابراز هم‌دردی با جان‌باختگان دارد. فعالین کارگری در ایران از این حرکت با مسرت و شگفتی یاد می‌کنند، به نظر این فعالان چنین مشارکتی از سوی کارگران حداقل از دهه ۶۰ به این سو بی‌سابقه بوده است...»

با آرزوی موفقیت هر چه بیش‌تر فراخوان‌دهندگان این حرکت سمبولیک، و با آرزوی این که بایکوت‌ها، برخوردهای قیم‌مآبانه و بی‌مهری و تنگ‌نظری برخی از جریان‌های سیاسی و فعالین جنبش کارگری، به یک مبارزه متحد، آگاهانه و برابری تبدیل شود؛ جنبش کارگری از حالت دفاعی فعلی خارج گردد و به عنوان یک طبقه ضد سرمایه، مبارزه خود هدف‌مندتر، آگاه‌تر، سازمان‌یافته‌تر ارتقا یابد تا تعرض همه‌جانبه‌ای را بر علیه سیستم ستم‌گر و استثمارگر سرمایه‌داری و رژیم ضد کارگر جمهوری اسلامی سازمان دهد و راه را برای تحولات اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی سرنوشت‌ساز در جهت تحقق شعار «آزادی، برابری، حکومت کارگری» هموار سازد.

با آرزوی موفقیت هر چه بیش‌تر برای دست‌اندرکاران جسور «مخالفتان کشتار کارگران شهر بابک» و کل طبقه کارگر ایران و جهان! آدرس امیل «مخالفتان کشتار کارگران شهر بابک»
mokhalefanekoshtar@yahoo.ca

اعتراض و اعتصاب معلمان سراسر کشور

اعتراض و اعتصاب معلمان سراسر کشور، از روز ۱۶ تا ۲۱ اسفند ماه ۸۲، برای دریافت مطالبات خود از حضور در کلاس‌های درس خودداری کرده و تحصن نمودند. قبل از این نیز تحصن سه روزه در ۲۷ تا ۲۹ دی ماه سال جاری معلمان در مدارس حضور یافته اما از تدریس و رفتن به کلاس‌های درس خودداری کرده بودند. همچنین ۱۰۰ از نمایندگان تشکل‌های فرهنگیان، در مقابل مجلس شورای اسلامی، در روز ۹ اسفند برگزار کردند که مورد اهانت مهدی کروبی رییس مجلس «دوم خردادی» روبه‌رو شدند و دست به اعتراض یک هفته‌ای زدند.

روزنامه شرق، در تاریخ ۲۰ اسفند ماه ۸۲ خود، درباره اعتصاب معلمان نوشت: ... در حالی که به گفته معلمان معترض، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و وزارت آموزش و پرورش در طول سال ۸۲ که پرتنش‌ترین سال برای یک میلیون و ۱۷۰ هزار فرهنگی بوده، با وجود اظهارات صریح معلمان، همواره نگاه جامعه را به سوی پرداخت بدهی‌های معوقه به عنوان محور اصلی اعتراض منحرف کرده‌اند اما به گفته علی اصغر ذاتی، عضو هیات مدیره و سخن‌گوی کانون صنفی معلمان، بیش از ۸۰ درصد

معلمان کشور هیچ‌گونه طلب معوقه‌ای نداشته و خواسته‌های دیگری دارند که این خواسته، همواره در لفاف غیرواقعی «بدهی معوقه» پنهان نگه داشته شده است... ذاتی می‌گوید: وزارت آموزش و پرورش طی سال‌های اخیر ۴۰۰ میلیون تومان به فرهنگیان بدهکار بوده که این رقم در سه بخش شامل پاداش آخر کار فرهنگیان بازنشسته در سال‌های اخیر، یارانه وام مسکن درصدی از فرهنگیان که وام مسکن گرفته‌اند، مطالبات تعداد کمی از معلمان شاغل در مناطق محروم و برخی موار جزیی است که ضمناً ۸۰ درصد فرهنگیان شامل این معوقه‌ها نشده و طلب قبلی ندارند و صرفاً ۲۰ درصد در انتظار این پرداخت‌ها هستند».

روزنامه شرق، در همین شماره خود نوشت، از نخستین روز تحصن، تعدادی از فعالان فرهنگی در تهران، یزد، کرمانشاه، مازندران و اصفهان هیات‌های رسیدگی به تخلفات کارکنان دولت و دفاتر نیروی انتظامی احضار و از آنان خواسته شده که تحصن را پایان دهند.

از سوی دیگر روزنامه ایران، با درج چند تماس در ستون «سلام ایران»، نوشت: بیش از یک میلیون معلم در خصوص بازتاب نامناسب خبر تعطیلی کلاس‌های درس و اعتراض به اوضاع معیشتی خود طی روزهای اخیر در نشریات کشور شگفت‌زده شدند.

بی‌شک اعتصاب معلمان در سال ۱۳۸۳ نیز ادامه خواهد یافت. معلمان، علاوه بر مطالبه بدهی‌های معوقه خود، خواهان افزایش حقوق، رفع تبعیض و بالا بردن کیفیت آموزشی نیز هستند. دانش‌آموزان و بخشی از دانش‌جویان نیز از این اعتصاب پشتیبانی کردند. هر چند که هنوز معلمان، به عنوان بخشی از طبقه کارگر ایران، مانند دیگر هم‌طبقه‌ای‌هایش در کارگاه‌ها و کارخانه‌ها و عرصه خدمات، به خواسته‌های خود نرسیده‌اند، اما به لحاظ سیاسی این اعتصاب یک هفته‌ای معلمان تجارب ارزنده‌ای برای جنبش کارگری محسوب می‌شود.

تجمع اعتراضی فرهنگیان بازنشسته

گروهی از فرهنگیان بازنشسته، ۱۶ اسفند ۱۳۸۲، در اعتراض به بخشنامه صادره از سوی سازمان بازنشستگی کشوری اقدام به تجمع اعتراضی در محوطه اداره فرهنگیان بازنشسته و وظیفه بگیر کردند. شهلا شفیعی، یکی از فرهنگیان معترض به خبرگزاری کار ایران «ایلنا» گفت: همسرم دچار سرطان غدد لنفاوی است و برای تامین هزینه‌های دارو و شیمی‌درمانی نیاز فوری به پول داریم اما به دلیل عدم تامین نقدینگی لازم همسرم، با مشکل روبه‌رو شده است، در حالی که هر دو از بازنشستگان فرهنگ هستیم با سخت‌ترین مشکلات دست به گریبان بوده و توان ادامه زندگی را نداریم.

علی اکبری، یکی دیگر از بازنشستگان گفت: شهرداری به فرهنگیان شاغل ۲۵ هزار تومان پرداخت می‌کند تا آن‌ها را به پای صندوق‌های رای بکشاند اما پس از انتخابات بسیاری از پرداختی‌ها نادیده

گرفت می‌شود. یکی از مستمری بگیران با ارائه فیش حقوقی خود گفت: برای من و دخترم در ماه حدود ۶۰ هزار تومان می‌پردازند و این جای سؤال است که آیا می‌شود با این مبلغ برای دو نفر مایحتاج مورد لزوم را تامین کرد.

این بازنشستگان گفتند: ما برای اعتراض به اداره بازنشستگی و وظیفه بگیری فرهنگیان مراجعه کرده ایم اما برخورد مسئولان با ما خوب نبود در حالی که ما برای اعتراض به غیر از اداره مطبوع خود جایی را نداریم. معترضین تاکید کردند: تجمع فردا ساعت ۹ صبح در همین محل شروع و تا حصول نتیجه ادامه خواهد داشت.

حداقل حقوقی کنونی کارگران تامین کننده هزینه نان و تخم مرغ آن ها هم نیست

پرویز احمدی پنجکی رییس کانون شورای اسلامی کار استان، ۱۶ اسفند ماه، در گفت و گویی با ایلنا اقرار کرد: هیچ اقتصاددانی نمی‌تواند مزد ۸۵ هزار تومان را با توجه به رشد تورم و افزایش قیمت‌ها برای یک خانواده چهار نفره هزینه کند. وی افزود: اگر کارگران هر سه وعده غذایی را با نان و تخم مرغ پر کنند باید در حدود ۲۸۰۰ تومان در روز بپردازند و اگر نان گلوی آن‌ها گیر کند هزینه آب خوردن را نخواهد داشت.

کارگران شرکت نساجی پارس ایران بیش از ۷ ماه حقوق نگرفت

بنا به گزارش ایلنا، ۱۷ اسفند ماه، بیش از ۲۰۰ نفر از کارگران شرکت نساجی پارس ایران که در حدود ۷ ماه حقوق دریافت نکرده‌اند، در بلاتکلیفی به سر می‌برند.

سال ۸۵، ۵۲ درصد جوانان بی‌کار خواهند بود

ایسنا، در تاریخ ۱۶ اسفند ماه، به نقل از رحیم عبادی رییس سازمان ملی جوانان و مشاور رییس جمهور، نوشت: در حال حاضر ۳۱ درصد جمعیت بی‌کار کشور را جوانان تشکیل می‌دهند که این امر به ویژه در حوزه جوانان تحصیل کرده با حدود ۳۲۰ هزار فارغ‌التحصیل دانشگاهی همه ساله می‌تواند زمینه‌ساز بروز آسیب‌های اجتماعی، مشکلات فردی و عدم سلامت روانی و بسیاری از مسایل دیگر برای جوانان باشد. عبادی گفت: تا سال ۸۵، بیش از ۵۲ درصد جوانان بی‌کار خواهند بود.

به گفته او، براساس تحقیقات صورت گرفته در سازمان ملی جوانان، بیش از ۵۱ درصد جوانان به آینده شغلی و زندگی خود با تردید نگاه می‌کنند. سه چهارم جوانان ایرانی بر این عقیده‌اند که در آینده یافتن شغل، مشکل‌تر خواهد شد و ۶۴ درصد معتقدند در آینده هیچ شغلی متناسب با تحصیلات خود نخواهند یافت... براساس تحقیقات انجام شده، درآمد ۷۵ درصد جوانان تهرانی ماهانه حداقل کم‌تر

از ۴۰ هزار تومان و حداکثر ۱۰۰ هزار تومان است که عمده این افراد را متاهلین تشکیل می‌دهند. پول توجیبی ۷۲ درصد جوانان غیرشاغل تهرانی در ماه بین ۱۵۰۰ تا ۹ هزار تومان است.

باندهای قاچاق، کودکان کار خیابانی را با ۱۰۰ هزار تومان در سال اجاره می‌کنند

بنا به گزارش روزنامه اعتماد، ۱۶ اسفند ماه، پژوهش‌های صورت گرفته بیانگر این امر است که تعداد قابل توجهی از کودکان کار خیابانی به دلیل نیاز مالی شدید خانواده با مبلغ کم‌تر از ۱۰۰ هزار تومان در سال به باندهای مافیایی کودکان کار اجاره داده می‌شوند. دکتر فاطمه قاسم‌زاده، عضو انجمن حمایت از کودکان در گفت‌وگو با مهر با بیان این مطلب گفت: اگر چه اکثر این کودکان اجیر شده خانواده‌هایشان هستند اما برخی نیز توسط باندهای قاچاق از خانواده‌ها به قیمت‌های ناچیز سالانه ۱۰۰ هزار تومان اجاره شده و مورد بهره‌کشی از سوی افراد سودجو قرار می‌گیرند. ۵۴ درصد کودکان خیابانی از بیماری‌های قلبی رنج می‌برند. دکتر فاطمه قاسم‌زاده، با بیان این که تحقیق انجام شده بر روی ۵۸۵ کودک کار و خیابانی در گروه سنی ۶ تا ۱۸ سال بیانگر وضعیت وخیم سلامت جسمی و روحی و روانی این کودکان است، اظهار داشت: ۸۰ درصد کودکان دچار کاهش قد، ۸۶ درصد کاهش وزن، ۷۷ درصد بیماری‌های دهان و دندان، ۷۳ درصد بیماری‌های چشم، ۶۱ درصد بیماری‌های تنفسی، ۶۴ درصد بیماری‌های قلبی، ۶۰ درصد بیماری‌های گوش و حلق و بینی، ۸۲ درصد بیماری‌های پوست و ۶۰ درصد دارای بیماری‌های دستگاه گوارشی هستند...

دکتر قاسم‌زاده، عضو هیات علمی دانشگاه تهران، با بیان این که جمع‌آوری این کودکان از خیابان‌ها به تنهایی هیچ مشکلی را حل نمی‌کند، تصریح کرد: تا زمانی که مستمری و کمک هزینه‌ای به خانواده این کودکان پرداخت نشده و یا برای یکی از والدین شغل مناسب ایجاد نشود، هم‌چنان خانواده‌ها به کار این کودکان نیاز خواهند داشت و از این نان‌خورهای کوچک به عنوان یکی از نان‌آور اصلی خانه بهره‌کشی خواهند کرد.

۱۹۰ نفر از کارگران استان قزوین به جمع بی‌کاران می‌پیوندند

به گزارش ایلنا، ۱۶ اسفند ماه، با تعطیلی سه شرکت پارس چرخ، ایران کرک و جهان نخ در استان قزوین، بیش از ۱۹۰ نفر به جمع بی‌کاران اضافه می‌شوند. بنا به اظهار عیدعلی کریمی، دبیر اجرایی خانه کارگر قزوین، حدود ۲۰۰ کارگر شرکت کوراغلی به مدت یک سال، ۳۰ کارگر کارخانه صمدیان به مدت سه سال، کارگران کارخانه نخ نارنج، نقش ایران، ظروف مقوایی، حوا، فرش پارس، و ده‌ها شرکت دیگر ماه‌ها حقوق و مزایای خود را دریافت نکرده‌اند... متأسفانه در این روزها شاهد اتمام قرارداد جمع زیادی از کارگران هستیم که قبل از تعطیلات نوروزی با خطر بی‌کاری مواجه می‌شوند و طی آن

از یک ماه حقوق، مزایا و حق بیمه خود محروم شده و به خیل بی کاران می پیوندند.

تجمع اعتراضی کارگران پروژه دانشگاه بزرگ لرستان

به گزارش ایسنا، ۱۷ اسفند ماه، روز گذشته حدود ۷۰ نفر از کارگرانی که در پروژه دانشگاه بزرگ لرستان کار کرده بودند در جلوی در ورودی دانشگاه لرستان تجمع کردند. این افراد، رسیدگی نکردن شرکت فورسمنت (پیمانکار پروژه دانشگاه بزرگ لرستان) و همچنین دانشگاه لرستان نسبت به عدم پرداخت دستمزدشان را علت تجمع خود بیان کردند. کارگران معترض اعلام کردند که در صورت عدم پرداخت دستمزد و حق الزحمه درخواستی آن‌ها حتا اگر لازم باشد تا یک ماه به اعتراض و تجمع خود ادامه می دهند. یکی از کارگران معترض گفت: «شرکت فورسمنت هیچ گونه قراردادی مبنی بر انجام فعالیت با ما منعقد نکرده است و با وجود این که ۱۰ الی ۱۱ سال است که در این پروژه مشغول به کار هستیم هیچ گونه قراردادی با ما بسته نشده و هم اکنون نیز حدود پنج تا شش ماه است که هیچ کدام از ما حقوق خود را دریافت نکرده ایم».

کارگران کارخانه «اهواز فانوس» ۴ ماه بی حقوق مانده اند

جمعی از کارگران کارخانه «فانوس اهواز»، یکی از واحدهای تولیدی استان قزوین، ۱۸ اسفند ماه، با ارسال نامه ای به دبیر اجرایی خانه کارگر این استان، نسبت به عدم پرداخت حقوق خود اعتراض کردند. شرکت «اهواز فانوس»، تولیدکننده دکل، چراغ و روشنایی، در ۶ کیلومتری جاده قزوین به بویین زهرا واقع شده است.

کارگران شرکت «هود گیلان» از دی ماه سال جاری حقوق نگرفته اند

به گزارش ایسنا، ۱۹ اسفند ماه، این شرکت بیش از ۶۰ نفر پرسنل دارد و کارگران این واحد علاوه بر عدم دریافت دستمزدشان، مزایایی چون عیدی و پاداش آخر سال را نیز طلب کار هستند. این شرکت در بخش سازه های فلزی (سوله) فعالیت دارد و اکثر کارخانه ها جهت ساخت سوله می توانند، با این شرکت قرارداد ببندند. بنا به گفته محمد یعقوبی، دبیر اجرایی خانه کارگر گیلان، در مدت فعالیت این شرکت، ۴ نفر از کارگران آن دچار حادثه شدید شدند که ۲ نفر از آن ها فوت شده و ۲ نفر دیگر نیز توسط کمیسیون پزشکی استان، از کارافتاد کلی تشخیص داده شدند.

کارخانه «هود گیلان»، تحت پوشش بخش خصوصی اداره می شود و در جاده اصلی رشت - فومن واقع است.

تجمع کارکنان بیمارستان خمینی

کارکنان بیمارستان خمینی، روز چهارشنبه ۲۰ اسفند ماه، به دلیل پرداخت نشدن حقوق، عیدی و کارانه ۷ ماه گذشته خود دست به تجمع اعتراضی زدند. این اعتراض ساعت ۱۲ با قول مساعد رییس بیمارستان خاتمه یافت.

تحصن پرستاران بیمارستان فیروزآبادی

بنا به گزارش ایلنا، ۲۳ اسفند ماه، دکتر شریف مقدم معاون سازمان نظام پرستاری و عضو هیات مدیره نظام پرستاری تهران گفت: صبح امروز، ۱۵۰ نفر از کارکنان بهداشتی درمانی بیمارستان فیروزآبادی واقع در شهر ری، در خصوص مطالبات معوقه خود دست به تحصن زدند... این تجمع از ساعت ۷/۵ صبح امروز الی ۱۱ صبح ادامه داشت. بیش تر شرکت کنندگان در این تجمع، پرستاران بیمارستان مذکور بودند... وی تصریح کرد: انگیزه های برگزاری این تحصن، عدم پرداخت حقوق و عیدی و اضافه کاری بن کارمندی اسفند ماه و نیز عدم پرداخت ۳۰ ماه طرح کارانه کارکنان بود.

حقوق فرهنگیان ۱۰ درصد افزایش یافت

معاون مالی و پشتیبانی وزیر آموزش و پرورش، ۲۵ اسفند ماه، گفت: حقوق مدیران و معاونان واحدهای آموزش در سال آینده ۱۰ الی ۱۵ درصد افزایش می یابد. وی ضمن بیان این مطلب که طرح افزایش ۱۰ تا ۱۵ درصدی حقوق تعداد ۱۰۰ هزار معاون و ۸۰ هزار مدیر را تحت پوشش قرار خواهد داد، افزود: سایر فرهنگیان کشور بر اساس مصوبه دولت ۱۰ درصد افزایش حقوق خواهند داشت.

در نظر گرفتن افزایش ۱۰ درصدی حقوق فرهنگیان در حالی است که نسبت به سال گذشته ۲ درصد کاهش یافته است و حقوق فرهنگیان در آستانه نوروز ۸۲، ۱۲ درصد محسوب شده بود.

اگر مطالبات پرستاران کاملا پرداخت نشود باز هم تحصن خواهند کرد

ایلنا، ۲۵ اسفند ماه، به نقل از دبیر خانه پرستار، خبر داد که اگر مطالبات پرستاران کاملا پرداخت نشود باز هم تحصن خواهند کرد. محمد شریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار در گفت و گو با خبرنگار ایلنا، گفت: کمیته ای تشکیل شده که مطالبات پرستاران را پیگیری می کند و سعی خواهیم کرد با تجمعات پراکنده پرستاری برای رسیدن به مطالبات معوقه خود جرقه ای زده باشیم. وی افزود: یکی از مشکلات اساسی ما این است که حق کارانه های گروه پزشکی با هم اختلافات فاحشی دارند. یعنی اگر پرستار حق کارانه ۳۰ هزار تومانی داشته باشد یک پزشک ۳ میلیون تومان دریافت می کند. مقدم

اضافه کرد: پرستاران به صورت تمام وقت در بیمارستان‌ها مشغول هستند اما از نظر حقوق و مزایا اختلاف بسیار زیادی با پزشکان دارند.

مطبوعات در مقالات خود، تحسن را محکوم کنند

سایت رویداد وابسته به جناح «دوم خرداد رژیم»، یک‌شنبه ۲۵ اسفند ماه نوشت: یک منبع آگاه روز شنبه ۲۴ اسفند ماه، به خبرنگار «رویداد» اطلاع داد که شورای عالی امنیت ملی برای نخستین بار در ابلاغیه خود به مطبوعات، برای آن‌ها تعیین خط‌مشی کرده است. به گفته این منبع، در این ابلاغیه که در پس تحسن و اعتراضات اخیر معلمان و کارگران صادر شده است، از مطبوعات خواسته شده که به این مسایل پوشش خبری ندهند. طبق این ابلاغیه از مطبوعات خواسته شده که در اخبار و مقالات خود، شیوه‌های اعتراضی معلمان را محکوم کنند.

خامنه‌ای اعتصابات کارگری را «حرام» اعلام کرد

خبرنگار ایلنا، پیرامون حق اعتصاب کارگری، از خامنه‌ای رهبر رژیم جنایت کار جمهوری اسلامی، چنین سؤال می‌کند: «استفتاء: با توجه به حکم حکومتی منع اعتصابات کارگری در شرایط جنگ و نوپا بودن انقلاب و با توجه به تغییر شرایط، آیا کارگران برای پی‌گیری اهداف صنفی و مقابله با سودجویان و استعمارگران، اجازه استفاده از حق اعتصاب را دارند؟ حکم شرعی اعتصابات چیست؟ خامنه‌ای چنین جواب می‌دهد:

بسمه تعالی

هرگونه عملی که موجب تضعیف نظام مقدس جمهوری اسلامی شود جایز نیست؛ می‌توانند با استفاده از مجاری قانونی و گزارش مطلب به مسئولین مافوق به مطالبات و حق خود برسند».

۲۰۷ هزار تومان حقوق برای خانوار ۵ نفره، کفاف یک وعده غذای گرم در روز را می‌دهد

دبیر خانه اجرایی خانه کارگر نیشابور، ۲۶ اسفند ماه، در گفت‌وگویی با ایلنا، گفت: در شهر نیشابور، اگر کارگری بخواهد در بدترین جای شهر خانه‌ای را اجاره کند، باید ۷۰ هزار تومان در ماه اجاره بها پرداخت کند... اگر کارگری با ۴ سر عائله حداقل ۲۰۷ هزار تومان در ماه درآمد داشته باشد، تنها می‌تواند روزانه یک وعده غذای گرم در روز بخورد.

حداقل دست‌مزد کارگران در سال ۸۳، ۱۰۶ هزار تومان و ۶۰۰ تومان تعیین شد

به گزارش ایرنا، ۲۶ اسفند ماه ۱۳۸۲، محسن خواجه نوری، معاون تنظیم روابط کار وزارت کار و

امور اجتماعی، گفت: براساس مصوبه شورای عالی کار برای سال ۱۳۸۳ حداقل دست مزد روزانه ۳۵ هزار و ۵۰۴ ریال و ماهانه ۱۰۶ هزار و ۶۰۰ تومان افزایش پیدا کرد.

کارگران لوله‌سازی خوزستان جاده اهواز_خرمشهر را بستند

ایلنا، چهارشنبه ۲۷ اسفند ماه، خبر داد که به دنبال عدم دریافت بیش از ۸ ماه حقوق کارگران لوله‌سازی شرکت خوزستان، ۹ کیلومتر جاده اصلی اهواز را بسته‌اند. به گفته ابوطالبی دبیر اجرایی خانه کارگر رژیم، کارگران شرکت لوله‌سازی خوزستان که حدود ۸ ماه است حقوق و مزایای دریافت نکرده‌اند، در پی دریافت وام ۵۰۰ میلیون تومانی مدیریت و عدم دریافت حقوق معوقه دست به واکنش‌های مختلفی زدند.

کارگران معترض، با میانجی‌گری مسئولان و قول مدیر عامل این شرکت مبنی بر پرداخت دست‌مزدها به تجمع خود خاتمه دادند.

آخر اسفند ماه سال ۱۳۸۲